

گزارش

«شرق» از ایجاد کمیته حقوق کودک در اسکودا و همراهی با سازمان‌های مردم‌نهاد برای احقاق حق کودکان حاشیه شهر

گزارش

نسترن فرخه: قربانی‌های اول هر آسیب اجتماعی کودکان خواهند بود؛ کودکانی که قانون در هر بزنگاهی باید یاری‌رسان آنها باشد؛ اما در بسیاری موارد قوانین مکتوب با آنچه اجرا می‌شود، منافات دارد؛ مانند حق شناسنامه، حق تحصیل یا مواجهه حقوقی با موارد آزار کودکان که برای هرکدام تبصره و بندهای مجزایی در قانون پیش‌بینی شده؛ اما اغلب خانواده‌های این کودکان به دلایل فرهنگی و اقتصادی تکیه‌گامی به نام قانون را از دست می‌دهند. حال اتحادیه کانون‌های وکلای کشور با تشکیل کمیته حقوق کودک قصد دارد تا خدمات اورژانسی و فوری به کودکان ارائه دهد. این کمیته با جذب وکلای داوطلب قصد ایجاد خدمات تخصصی، پژوهشی و حتی تمرکز بر تصویب قوانین حمایتی را دارد. همچنین با اعلام شماره ۰۹۰۱۶۰۰۰۰۲۶ آماده پذیرش پرونده‌های مربوط به حوزه کودکان از طریق سازمان‌های مردم‌نهاد، افراد حقیقی از خانواده این کودکان و حتی اطلاع شهروندانی را که شاهد کودک‌آزاری هستند، دارد.

برای خدمات حقوق کودک، ما هستیم

رضا شفاخواه، وکیل و دبیر کمیته حقوق کودک اسکودا، به محدودیت‌های فعالیت سازمان‌های مردم‌نهاد در حوزه کودک و چالش‌های حقوقی برای رسیدگی به مسائل مربوط به کودکان اشاره می‌کند و به «شرق» می‌گوید: «مسائل حقوقی کودکان را باید دو قسم بدانیم؛ بحث بزهکاری که همیشه دادرسای اطفال در این زمینه کمک کرده و وکلای داوطلب را که قصد کمک داشتند، جذب می‌کرده. بخش دیگر این پرونده‌ها به یزه‌دیدگی اطفال مربوط است؛ مثل بی‌شناسنامه‌گی کودکان یا کودک‌آزاری که جای خالی رسیدگی به آن احساس می‌شود. ما هم جمعی متشکل از وکلای داوطلب را که در زمینه حقوق کودکان به شکل دغدغه‌مند حضور داشته باشند، تا الان نداشتیم؛ بنابراین در این مدت کارگروه حقوق بشر اسکودا خیلی فعال بوده. ما دیدیم فضا مناسب شکل‌گیری چنین فعالیتی است که بنده پیشنهاد کمیته حقوق کودک در کارگروه حقوق بشر اسکودا را مطرح کردم؛ بنابراین قرار شد در بحث کلان سیاست‌گذاری حقوق کودک، برنامه‌ریزی و تصویب قوانین کمیته کارگروهی داشته باشیم. همچنین از متخصصان، سازمان‌های مردم‌نهاد و مسئولان دعوت کنیم تا در کنار هم راهکار پیدا کنیم و آن را به سیاست‌گذاری برسانیم. در واقع به دنبال چیزی هستیم تا حقوق کودکان را تضمین کند. همچنین برای آنکه وکلای شناخت و دغدغه بیشتری در حوزه کودک پیدا کنند، خواستیم تا وارد عمل شوند. در سه حوزه ارائه خدمت، قبول پرونده‌ها و ارائه مشاوره و حتی پژوهش و آموزش از وکلای سراسر کشور دعوت کنیم.»

ایسن وکیل ضمن اشاره به اینکه به‌زودی فراخوانی در این زمینه از طریق سایت اسکودا منتشر خواهد شد، اضافه می‌کند: «با این کار وکلای داوطلب از سراسر کشور جذب خواهند شد. ما سعی داریم با شماره ۰۹۰۱۶۰۰۰۲۰۶ بتوانیم از پرونده‌های بیشتری در این حوزه مطلع شویم و هم وکلای بیشتری را در خدمت داشته باشیم تا دیگر در هیچ کجای کشور خلا نبود وکیل برای خانواده و سازمان‌های مردم‌نهاد وجود نداشته باشد. همچنین قصد داریم برای سازمان‌های مردم‌نهاد کارگاه‌های آموزشی حقوق کودک بگذاریم و متقابلا آنها هم برای ما کارگاه آشنایی با مددکاری کودکان بگذارند؛ چون به طور مثال مواردی بوده که وکیل برای موضوع کودک‌آزاری یا خشونت خانگی به خانه خانواده‌ای می‌رود؛ ولی آنجا چون خانواده از مشکلات مالی خود صحبت می‌کند، وکیل بولی به آنها می‌دهد؛ درصورتی‌که طبق اصول مددکاری، این کار اشتباه است و باید وکلا را نسبت به این مسائل آگاه کنیم.»

شفاخواه درباره قبول پرونده از طریق افراد حقیقی یا حقوقی ادامه داد: «درحال‌حاضر در این‌کمیته ۱۲ وکیل فعال حاضر هستند که طی فراخوان این تعداد بیشتر خواهد شد. در این زمینه ما تخصیصی قائل نشدیم که مثلا فقط با سازمان‌های مردم‌نهاد در ارتباط باشیم، این شماره اعلام عمومی می‌شود که هرکسی در هر کجای ایران از ساکن سکونتگاه فقیرنشین و فرد معمولی تا سازمان‌ها از آن استفاده کند. ما فقط با همکاری سازمان‌های مردم‌نهاد می‌خواهیم اعلام موجودی و رایزنی در حوزه حقوق کودک انجام دهیم. این نکته مهم است که زباله‌گردی کودکان

گام به گام استقلال نهاد وکالت را مورد حمله قرار می‌دهند

شرق: جلسه رؤسای کانون‌های وکلای دادگستری ایران روز پنجشنبه اول تیر ۱۴۰۲ با موضوع بررسی لویاح و طرح‌های مورد بررسی در مجلس شورای اسلامی در محل کانون وکلای دادگستری مرکز برگزار شد.

جعفر کوشا، رئیس اسکودا در ابتدای این جلسه ضمن تبریک اعیاد قربان و غدیر و فرارسیدن هفته قوه قضائیه، گفت: در ابتدا لازم می‌دانم فرارسیدن سالروز شهادت دکتر بهشتی را تسلیت عرض کنم. فقدان ایشان را به‌طور قطع باید یک ضایعه بزرگ ملی دانست. واقعیت این است که تفکر شهید بهشتی و ژرف‌نگری ایشان، باعث شد مورد توجه حضرت امام خمینی (ره) قرار بگیرد اما اشراف آقای بهشتی بر مسائل علمی و عملی باعث شد دشمنان زیادی پیدا کنند.

او ادامه داد: اینکه گفته می‌شود شهید بهشتی مظلوم بودند به این علت بود که ایشان به دلیل علم و عملشان دشمنان زیادی پیدا کردند و مورد حمله‌های متعدد قرار گرفتند. ایشان در آن زمان به‌دنبال تحول‌خواهی و اثرگذاری مثبت در ساختار قضائی بودند ولی متأسفانه، دشمن ایشان را خیلی زود از کم گرفت. تشکیل پلیس قضائی به نوعی نگاه ایشان به جایگاه ضابطان را نشان می‌داد و حالا در شرایط کنونی می‌فهمیم که تا حد چه نگاه ایشان مهم بود. فضیلت دیگر مرحوم بهشتی شجاعت و اهل مناظره بودن ایشان بود. اصولا انسان‌هایی که نگاه، تفکر و همچنین میزان علم و آگاهی‌شان در سطح بالایی قرار دارد و نگرش چندوجهی دارند، از مناظره ترس ندارند.

و این یکی از توانمندی‌های ایشان بود. این عضو هیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی با تأکید بر اهمیت اصلاح فرهنگ عمومی تصریح کرد: در قرآن بارها بر خواندن (قرآ) تأکید شده است و این موضوع را باید صراحتا یک بحث فرهنگی دانست و به همین دلیل اگر مردم از حیث فرهنگی اصلاح و تقویت شوند، بسیاری از مسائل و مشکلات حل‌ووصل خواهد شد. به یاد داریم دکتر بهشتی مناظره‌ای با احسان طبری، عضو کمیته مرکزی حزب توده داشتند. طبری در آن جلسه پیامبر اسلام (ص) را با نام کوچک مورد خطاب قرار داد و مجری مناظره به همین دلیل به او تاخت. اما مرحوم بهشتی مجری برنامه را متوقف کرد، چراکه بهشتی با افراط‌گرایی مخالف بود و این دیدگاه ایشان یک ارزش مهم به حساب می‌آمد.

رئیس اسکودا در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به تصویب لویاح و طرح‌های مختلف در مجلس شورای اسلامی درباره کانون‌های وکلای دادگستری که بعضا استقلال نهاد وکالت را مورد خدشه قرار داده است، گفت: واقعیت این است که ما در نهاد وکالت باید تلاش کنیم یک‌سری نخبه وارد مجلس شوند تا تصمیم‌گیری درستی درباره کانون‌های وکلا به عنوان مدافعان حقوق عامه اتخاذ شود.

دکتر کوشا افزود: متأسفانه امروز شاهد وضع قوانینی از سوی مجلس هستیم که مشکلات عدیده‌ای را به وجود آورده است. اگر نمایندگان، قوانینی را وضع کنند که با جامعه مغایرت داشته باشد، بدون شک مردم از آن بیرونی نخواهند کرد. آقایان تصویب

گزارش «شرق» از ایجاد کمیته حقوق کودک در اسکودا و همراهی با سازمان‌های مردم‌نهاد برای احقاق حق کودکان حاشیه شهر

حق خواهی برای کودکان گسترده می‌شود



طبق مقابله‌نامه ۱۸۲ سازمان بین‌المللی کار و طبق قانون محو فوری بدترین اشکال کار کودک که تصویب مجلس هم رسیده و الان لازم‌الاجراست؛ حتی در قانون کار هم برای آن مجازات تعیین شده، که استفاده از کودکان در پروسه بازیافت و جمع‌آوری زباله جرم است و مجازات دارد. فارغ از اینکه جنبه‌های علوم اجتماعی و مددکاری هم دارد و موضوع باید ریشه‌ای حل شود؛ پس موضوع تنها با برخورد قضائی مرتفع نخواهد شد؛ بلکه امکان دارد این کودکان به دلیل اجباری که دارند، به اشکال دیگری از کام تمایل پیدا کنند.

پس اگر در کنار سایر اقدام‌های اجتماعی به این بعد حقوقی هم نگاهی شود، در کنترل آسیب تأثیر خواهد داشت؛ یعنی سازمان‌های مردم‌نهاد وارد شوند، از بهزیستی و وزارت رفاه مطالبه کنند، از طرفی ما هم اعلام جرم کنیم و به دادستانی نامه بنزیم و به‌زودی در قالب یک شکوییه هم موضوع زباله‌گردی کودکان در دادستانی را به صورت قانونی و حقوقی ثبت کنیم. پس در این زمینه که ابعاد مختلف دارد، ما فقط بعد حقوقی آن را پیگیری خواهیم کرد. الان هم با توجه به نزدیک شدن سال جدید تحصیلی، با مشکل تحصیل

حقوق کودکان گسترده می‌شود

می‌کنند و می‌نویسند که ماهواره جرم است اما مردم به آن توجه نمی‌کنند و همه از ماهواره استفاده می‌کنند و این یعنی فرار از قانون.

وی افزود: متأسفانه در مجلس شورای اسلامی ما با طرح‌های گوناگون روبه‌رو هستیم، اما واقعا نمی‌دانم چرا قوه مقننه در این دوره، مشکلات مردم را به خوبی متوجه نشده است. بحث این است که چرا طرح‌ها و لویاح متعددی به مجلس می‌رود؟ همین حالا حدود ۶۰۰ طرح در نوبت بررسی است. از زمانی که این مجلس روی کار آمد، نگاهش را به نهاد وکالت معطوف کرد و علیه آن کمپین به راه انداختند، تا جایی که متأسفانه اقتصاددانان وارد مباحث مربوط به نهاد وکالت شدند و این یعنی اقدام غیرتخصصی. این در حالی است که متأسفانه استادان و بزرگان حقوق هم ساکت هستند و به همین دلیل اقتصاددانان کفیل ما شدند؛ برای مثال در برنامه سوم توسعه شاهد تولد مرکز وکلای قوه قضائیه بودیم و حالا هم در برنامه هفتم توسعه به گونه دیگری به نهاد وکالت پرداخته‌اند که این مسئله نشان می‌دهد قرار است گام‌به‌گام استقلال نهاد وکالت را مورد حمله قرار دهند.

این عضو هیئت‌علمی دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی با اشاره به نمایان‌شدن خروجی پلکانی طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار گفت: در سال ۱۴۰۱ با اجرای این قانون، هفت هزار نفر وارد نهاد وکالت شدند و بدون شک در آینده نه‌چندان دور مشکلات و خروجی منفی آن نمایان خواهد شد. سؤال ما از این حضرات

در این حوزه فعالیت داشته باشند. حال ما خواستیم جمعی رسمی و قانونی باشیم که وکلای سراسر کشور را هم تحت پوشش قرار دهیم. در بسیاری موارد وقتی یک پرونده کودک‌آزاری به دست وکیل می‌رسد، این پیش‌فرض پیش می‌آید که این پرونده امنیتی است و گاهی آن پرونده را قبول نمی‌کنند؛ اما وقتی زیرمجموعه حقوق کودک اسکودا قرار گیرد، این پیش‌فرض به خودی خود از بین خواهد رفت. همچنین خانواده‌های کم‌بضاعت حق الوکالتی پرداخت نخواهند کرد؛ بنابراین وکلا در پرونده‌های مربوط به خانواده‌های حاشیه‌نشین و کم‌بضاعت که مورد آسیب قرار دارند، به شکل داوطلبانه و تبرعی کار خواهند کرد. مثلا در مناطق جنوبی و مرزی کشور ما مشکل بسیاری برای بی‌شناسنامه‌ها داریم و الان وکلایی تحت نظر اسکودا در آن مناطق داریم که این موضوع را پیگیری خواهند کرد.»

به دنبال رویه تخصصی در حوزه حقوق کودک هستیم

محمداصلح نقره‌کار، دبیر کارگروه حقوق بشر اسکودا (اتحادیه کانون‌های وکلای ایران)، در گفت‌وگو با «شرق» اشاره دارد که دغدغه مسئولان وکالت در سال جاری مسئولیت اجتماعی وکلا و ترویج فعالیت‌های عام‌المنفعه است و اضافه می‌کند: «از این نظر کارگروه حقوق بشر در سال جدید مأموریت پیدا کرد تلاش‌هایی در راستای اقدامات ترویجی در زمینه حقوق بشر و شهروندی داشته باشد. همچنین موضوعات مرتبط با حقوق زنان، خشونت خانگی، حمایت از کودکان، حمایت از محیط زیست و چالش‌های مختلفی که در نظام قانون‌گذاری ما برای ارتقای حقوق بشر و شهروندی قرار دارد، مورد توجه قرار گرفت.»

او ادامه می‌دهد: «تقسیم کاری در این زمینه صورت گرفت. بخشی از فعالیت‌ها ناظر بر حمایت از شهروندان در وضعیت اعتراضات قرار داشت. اقدامات مشاوره‌ای و وکالتی در زمینه فعالان مدنی با نگاه توانمندسازی نهادهای مدنی از منظر حقوقی که کارگروهی در اتحادیه کانون وکلا تشکیل شد. ازجمله موضوعات مربوط به حقوق کودک که کمیته تخصصی از این زمینه ایجاد شد و قرار است فعالیت‌هایی در این زمینه انجام شود. ما فهرستی از تکالیف را در نظر گرفتیم و نگاه ما این است که با همکاری ۲۸ کانون وکلای دادگستری سراسر کشور از ظرفیت کانون‌های حقوق بشر استفاده کنیم تا خدمات اورژانسی برای کودکان را ارائه دهد. ما به دنبال این هستیم که رویه‌های تخصصی در زمینه حقوق کودکان ایجاد کنیم. همچنین ایجاد ظرفیت‌های قانونی و مداخله‌های حمایت‌گرانه در نظر گرفتیم تا با همراهی دادستان‌های سراسر کشور از این ظرفیت بهره‌مند شوند. به طور مثال ما درباره زباله‌گردی به‌عنوان یک جرم عمومی از دادستانی خواهان اقدامات بازدارنده و ایجابی هستیم و امیدواریم برای آینده تأثیرات مثبتی ایجاد کرده باشیم.»

حقوق کودکان گسترده می‌شود

این است که تا حالا کجا بودید که در این مورد سخن نگفتید؟ به موازات این روند، حال بحث تحقیق و تفحص مطرح شده که هدف آن گسترش نظارت از سوی قوه قضائیه بر نهاد وکالت است.

رئیس اسکودا در ادامه با طرح این سؤال که هدف از توسعه نظارت قوه قضائیه بر نهاد وکالت چیست و آیا گسترش و تعمیق این نظارت به نفع موکل است؟ گفت: بحث این است که آیا اعمال فشار بر وکیل به صلاح موکل خواهد بود و این باعث افزایش فعالیت وکلا خواهد شد؟ تأکید بر افزایش نظارت بر وکلا در برنامه هفتم توسعه این شائبه را مطرح می‌کند که آیا این حجم و گستره از نظارت بر نهاد وکالت کافی نیست؟ مگر تاکنون نظارت صورت نمی‌گرفته یا اینکه نظارت کم بوده است؟ بحث ما این است کسانی که درمورد نهاد وکالت بندهایی را در برنامه هفتم توسعه گنجانده‌اند، عملا هیچ شناخت درستی از ساختارهای نهاد وکالت نداشته و ندارند و این صرفا به صف ما ضربه خواهد زد. در ادامه این جلسه نیز رؤسای کانون‌های وکلای دادگستری‌های سراسر کشور به بحث و تبادل نظر درباره لویاح و طرح‌های مورد بررسی در مجلس شورای اسلامی پرداختند. در این جلسه مورد بحث و بررسی قرار گرفت پیش‌نویس برنامه هفتم توسعه، طرح تحقیق و تفحص از کانون وکلای دادگستری و طرح اصلاح قانون استفاده بعضی از دستگاه‌ها از نماینده حقوقی در مراجع قضائی مصوب ۱۳۷۴ بود.

		۷	۲			۹	۳	
					۸			
				۲	۴			۱
						۵		
							۸	
								۲
				۵		۷	۲	
								۹
								۸

● **سودوکو سخت ۳۵۲۲**

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون‌های حل جدول سودوکو:

۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.

۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

● **سودوکو سخت ۳۵۲۲**

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه

سودوکو

سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.

۵	۳	۸	۴	۱	۶	۷	۹	۲
۱	۹	۷	۶	۲	۵	۳	۸	۴
۲	۶	۷	۸	۹	۵	۱	۶	۳
۴	۳	۲	۵	۹	۱	۶	۳	۸
۸	۶	۱	۲	۳	۴	۷	۵	۹
۷	۵	۹	۱	۶	۳	۲	۴	۸
۹	۱	۲	۳	۴	۷	۸	۵	۶
۳	۷	۵	۶	۸	۱	۲	۴	۹
۴	۸	۹	۲	۵	۳	۱	۷	۶

۸	۴	۶	۵	۹	۳	۲	۱	۷
۳	۹	۲	۷	۱	۴	۵	۸	۶
۱	۵	۷	۲	۶	۸	۳	۹	۴
۵	۶	۳	۹	۲	۱	۷	۸	۴
۲	۱	۴	۸	۷	۶	۳	۵	۹
۹	۷	۸	۱	۳	۵	۶	۲	۴
۶	۳	۳	۸	۷	۹	۱	۴	۱
۷	۲	۱	۴	۵	۹	۸	۶	۳
۴	۸	۹	۲	۵	۳	۱	۷	۶

● **حل جدول ۴۵۲۵**

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۵	۱	۳	۴	۲	۱	۵	۳	۱	۲	۴	۳	۱	۲	۳
۲	۳	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳
۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲
۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱
۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳
۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳	۲	۱
۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱	۳
۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲	۱
۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳	۲
۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۳
۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱

● **جدول ۴۵۲۶** **طراح: بیژن گورانی**

افقی:

۱- ناپایدار- فیلمی ساخته مجید مجیدی- بهشت ۲- حرکتی در ژیمناستیک- از باشگاه‌های معتبر فوتبال آلمان ۳- عددی دورقمی- حسد- مقابل قرآن- ۴- قرارداد صلح متفقین و متحدین در پایان جنگ جهانی اول- معروف‌ترین ترازوی یونان- دردم از ... است و درمان نیز هم ۵- خوش‌خلق- واحدی برای اندازه‌گیری زمان ۶- گروهی از جانوران بی‌مهره- صاحب شغل و مقام- تکنیک ۷- سوره سی‌وهشتم قرآن- عملی‌ساختن- چاره‌اندیشی ۸- ترکیب آبی و قرمز- واحد اندازه‌گیری گرم- داد و فریاد ۹- دم گوسفند- معدوم- مقام و رتبه ۱۰- نیمی از دنیا- دریان- منطقه ییلاقی گردشگری در شهرستان تالش ۱۱- امتلاء معد- راه و روش ۱۲- نهفتگی- اجرت‌عامل- ماکت ۱۳- رشته‌ای در شمشیریازی- عنوانی برای سران قبایل- بلندآوازه و مشهور ۱۴- فیلمی به کارگردانی ویلیام ویلبر و بازی ادری هیبورن- دستاورد‌های مادی و معنوی بشر در یک عصر معین ۱۵- هیاهوی مردم در شادی- یاری‌کننده- مراد

عمودی:

۱- کشتی پهلوانی و سنتی مازندران- گماشتن- زنجیده‌خاطر ۲- هواپیمای جنگنده شکاری تولید ایران- طردکردن- کننده کاری ۳- نقطه تقاطع دو ضلع زاویه- آرامگاه- مجموع رفتارهای متقابل ۴- باصداقت- کل خیری- جاده قطار ۵- الهه ماه و جنگل در اساطیر رومی- کجاوه- به نفع او ۶- نوعی قالی درشت‌بافت عشایری- کلیسای قدیمی اصفهان- خاندان رسول اکرم(ص) ۷- کتف- بیان رسمی مخصوص نامه‌های اداری برای اول‌شخص- هریک از بخش‌های مجزای یک مجموعه